

## ULKOASIAINVALIOKUNNAN MIETINTÖ 20/1998 vp

### Hallituksen esitys Bulgarian kanssa tehdyn sijoitusten edistämistä ja suojaamista koskevan sopimuksen eräiden määräysten hyväksymisestä

#### JOHDANTO

##### *Vireilletulo*

Eduskunta on 9 päivänä joulukuuta 1998 lähettänyt ulkoasiainvaliokuntaan valmistelevasti käsiteltäväksi hallituksen esityksen Bulgarian kanssa tehdyn sijoitusten edistämistä ja suojaamista koskevan sopimuksen eräiden määräysten hyväksymisestä (HE 270/1998 vp).

##### *Asiantuntijat*

Valiokunnassa on ollut kuultavana  
- lähetystöneuvos Jukka Nystén, ulkoasiainministeriö..

#### HALLITUKSEN ESITYS

Esityksessä ehdotetaan, että eduskunta hyväksyisi Bulgarian kanssa 3 päivänä lokakuuta 1997 allekirjoitetun sijoitusten edistämistä ja suojaamista koskevan sopimuksen. Sopimus korvaa Suomen ja Bulgarian välisen vuonna 1984 tehdyn investointisuojausopimuksen ja sen tarkoituksena on edistää taloudellista yhteistyötä ja sijoitustoimintaa Bulgarian kanssa sekä selkiinntää sijoituksia koskevia oikeudellisia perusteita maiden välillä. Sopimuksella halutaan varmistaa aikaisempaa suotuisimmat edellytykset toisen sopimuspuolen kansalaisten ja yritysten

sijoituksille ja niiden suojelulle toisessa sopimusmaassa.

Sopimus tulee voimaan kolmantenakymmentenä päivänä sen päivän jälkeen, jolloin sopimuspuolten hallitukset ovat ilmoittaneet toisilleen täyttäneensä perustuslailliset edellytykset sopimuksen voimaantulolle. Esitykseen sisältyy lakiehdotus sopimuksen eräiden lainsäädännön alaan kuuluvien määräysten hyväksymisestä. Ehdotettu laki on tarkoitettu tulemaan voimaan samanaikaisesti sopimuksen kanssa.

#### VALIOKUNNAN KANNANOTOT

##### *Perustelut*

Bulgaria on 1990-luvulla kokenut pitkäaikaisen sosiaalisen ja taloudellisen kriisin. Bruttokan-

santuotteen kehitys on ollut negatiivinen, todellinen työttömyysaste suuri, inflaatio korkea ja maalla on merkittäviä rästejä ulkoisen velkansa

hoidossa. Vuonna 1997 Kansainvälisen valuuttarahaston kanssa tehty talouden uudistusohjelma on vaikuttanut myönteisesti Bulgarian talouden kehitykseen.

Bulgaria pyrkii aktiivisesti saamaan ulkomaista pääomaa, mutta maan yksityistämismuutosten johdosta. Sopimus noudattaa perusrakenteeltaan ja yleissisällöltään Suomen viimeisimpiä vastaavia sopimuksia. Bulgaria ei kuitenkaan myöntynyt ottamaan sopimukseen myös sijoitusten kansallista kohtelua, joka sisältyy useimpiin Suomen tekemistä investointisuoja-sopimuksista. Sopimuksella ei ole valtiontalouteen ulottuvia vaikutuksia.

Suomalaisyrityksiä ei ole toistaiseksi asettanut Bulgariaan eikä maassa ole myöskään yhteisyrityksiä tai suomalaisinvestointeja. Suomen kauppa Bulgarian kanssa on vielä vähäistä. Suomen vienti vuonna 1997 oli 147 miljoonaa markkaa ja tuonti 49 miljoonaa markkaa. Tärkeimmät vientituotteet olivat paperi ja telekommunikaatiolaitteet. Suomeen tuotiin ennen kaikkea tekstiilejä ja vaatteita sekä elintarvikkeita.

Suomen ja Bulgarian kaupallis-taloudelliset suhteet ovat perustuneet seuraaviin sopimuksiin: investointien keskinäistä edistämistä ja suojelua koskeva sopimus vuodelta 1984, sopimus kaksinkertaisen verotuksen välttämiseksi vuodelta 1985 ja vuonna 1995 voimaan tullut Eurooppa-sopimus EY:n ja Bulgarian välillä.

Aloite sopimuksen ajankohtaistamisesta tehtiin Suomen taholta jo vuonna 1992, mutta Bul-

garialla oli valmius ryhtyä varsinaisiin neuvotteluihin vasta vuonna 1996. Vuonna 1984 tehdyn sopimuksen puutteiden todetaan esityksessä tulleen esiin varsinkin Suomen EU-jäsenyyden aiheuttamien, ulkomaista omistusta koskevaan lainsäädäntöön tehtyjen huomattavien muutosten johdosta. Sopimus noudattaa perusrakenteeltaan ja yleissisällöltään Suomen viimeisimpiä vastaavia sopimuksia. Bulgaria ei kuitenkaan myöntynyt ottamaan sopimukseen myös sijoitusten kansallista kohtelua, joka sisältyy useimpiin Suomen tekemistä investointisuoja-sopimuksista. Sopimuksella ei ole valtiontalouteen ulottuvia vaikutuksia.

### **Päätösehdotus**

Edellä esitetyn perusteella ulkoasiainvaliokunta kunnioittavasti ehdottaa,

*että eduskunta hyväksyy ne Plovdivissa 3 päivänä lokakuuta 1997 tehdyn Suomen tasavallan hallituksen ja Bulgarian tasavallan hallituksen välisen sijoitusten edistämistä ja suojaamista koskevan sopimuksen määräykset, jotka vaativat eduskunnan suostumuksen, ja*

*että lakiehdotus hyväksytään muuttamattomana.*

Helsingissä 29 päivänä tammikuuta 1999

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa ovat ottaneet osaa

pj. Markus Aaltonen /sd  
vpj. Eva Biaudet /r  
jäs. Satu Hassi /vihr  
Sinikka Hurskainen /sd  
Tytti Isohookana-Asunmaa /kesk  
Kauko Juhantalo /kesk  
Ilkka Kanerva /kok  
Antero Kekkonen /sd

Kimmo Kiljunen /sd  
Juha Korkeaoja /kesk  
Erkki Tuomioja /sd  
Jarmo Wahlström /vas  
Ben Zyskowitz /kok  
vjäs. Heikki Järvenpää /kok  
Risto Kuisma /rem.